
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,274,4262,237,598 36,828

1.지방자치단체이전수입 299,872 300,872 -1,000

1.비법정이전수입 299,872 300,872 -1,000

1.기초지방자치단체전입금 299,872 300,872 -1,000

1.급식비보조금(기초) 266,032 266,032 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
33,840 34,840 -1,0002019년 청소년동아리 지원금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,974,5541,936,726 37,828

1.교육비특별회계전입금수입 1,974,5541,936,726 37,828

1.학교회계전입금 1,974,5541,936,726 37,828

1.학교운영비전입금 579,951 579,951 0

2.목적사업비전입금 1,394,6031,356,775 37,828
학교급식운영비 : (368,314,000원 × 1교) - 

373,837,000원 =
-5,523,000

조리사인건비 : (19,258,000원 × 1교) - 

20,440,000원 =
-1,182,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : 

(141,309,000원 × 1교) - 111,059,000원 =
30,250,000

교육공무직원처우개선비 : (134,129,000원 × 1

교) - 141,309,000원 =
-7,180,000

(성립전)2019 행정실무사인건비 : (114,106,000

원 × 1교) - 103,600,000원 =
10,506,000

2019 행정실무사인건비 : (112,968,000원 × 1

교) - 114,106,000원 =
-1,138,000

(성립전)특수교육대상학생 원거리 통학비 지원 

: (1,753,200원 × 1교) - 1,390,000원 =
364,000

2019 상반기 저소득층 현장체험학습비 지원 : 

(1,710,000원 × 1교) - 1,890,000원 =
-180,000

2019 하반기 저소득 현장체험 학습비 지원 : (0

원 × 1교) - 450,000원 =
-450,000

공기청정기 임대비 : (0원 × 1교) - 2,240,000

원 =
-2,240,000

(성립전)교육공무직원인건비 : (11,375,000원 

× 1교) - 10,988,000원 =
387,000

교육공무직원인건비 : (11,738,000원 × 1교) -

 11,375,000원 =
363,000

(성립전)사서인건비 : 6,547,000원 × 1교 = 6,547,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 1,781,000원 

× 1교 =
1,781,000

학교급식운영비 : 5,523,200원 × 1교 = 5,523,000

2.자체수입 236,410 233,965 2,445

1.학부모부담수입 228,492 228,829 -337

1.수익자부담수입 228,492 228,829 -337
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1.급식비 43,474 43,474 0

1.급식비 43,474 43,474 0

2.방과후학교활동비 1,221 1,220 1

1.방과후학교활동비 1,221 1,220 1방과후학교운영 : 1,000원= 1,000

3.현장체험학습비 146,847 146,847 0

1.현장체험학습비 146,847 146,847 0

4.청소년단체활동비 986 986 0

1.청소년단체활동비 986 986 0

5.졸업앨범비 9,765 9,765 0

1.졸업앨범비 9,765 9,765 0

6.기타수익자부담수입 26,199 26,537 -338

1.기타수익자부담수입 26,199 26,537 -338자유학기제 : -137,000원= -137,000

스포츠클럽 활동비 : -201,000원= -201,000

7.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 7,918 5,136 2,782

1.사용료및수수료 0 250 -250

1.사용료및수수료 0 250 -250

1.사용료 0 250 -250운동장사용료 : -150,000원= -150,000

교실사용료 : -100,000원= -100,000

2.자산수입 0 136 -136

1.자산매각대 0 136 -136

1.자산매각대 0 136 -136불용품매각 : -136,000원= -136,000

3.기타행정활동수입 7,918 4,750 3,168

1.이자수입 4,148 3,800 348

1.이자수입 4,148 3,800 348예금이자 : 348,000원×1회= 348,000

2.기타행정활동수입 3,770 950 2,820

1.기타행정활동수입 3,770 950 2,820폐식용유매각(급식운영지원) : 49,100원×10회= 491,000
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비씨카드포인트 : -50,000원= -50,000

공사 전기 수도요금 : 476,000원×5종= 2,380,000

불용물품 매각대금 : -1,000원= -1,000

3.기타수입 43,044 43,044 0

1.전년도이월금 43,044 43,044 0

1.순세계잉여금 40,642 40,642 0

1.순세계잉여금 40,642 40,642 0

1.순세계잉여금 40,642 40,642 0

2.정산대상재원사용잔액 2,402 2,402 0

1.정산대상재원사용잔액 2,402 2,402 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,402 2,402 0

세입합계 2,553,8802,514,607 39,273
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1.인적자원 운용 172,299 149,379 22,920

1.기타 교직원보수 34,470 34,320 150

1.학교운영지원수당 34,470 34,320 150

1.교원연구비 34,470 34,320 150

1.학교운영지원수당 34,470 34,320 150교원연구비  150,000원×1회 150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 137,829 115,059 22,770

1.교직원연수 3,700 4,000 -300

1.직무(자격)연수 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300교직원연수 지원  -300,000원= -300,000

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 134,129 111,059 23,070

1.(목적)처우개선비 134,129 111,059 23,070

1.맞춤형복지비 9,904 9,800 104맞춤형복지비  104,000원= 104,000

2.교직원복지비 124,225 101,259 22,966(성립전)정액급식비  6,278,000원×1교= 6,278,000

정액급식비  -5,077,000원 -5,077,000

교통보조비  -1,327,000원 -1,327,000

가족수당  -880,000원= -880,000

(성립전)근속수당  10,672,000원×1교= 10,672,000

(성립전)정기상여금  450,000원×14명= 6,300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×14명= 7,000,000

2.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.행정실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 791,777 794,198 -2,421

1.급식 관리 740,363 737,916 2,447
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1.학교급식운영 740,363 737,916 2,447

1.조리원인건비(목적+시보조) 182,766 182,191 575

1.무기계약직원인건비 159,864 159,397 467연봉  -701,000원= -701,000

연차수당  -1,288,000원= -1,288,000

위험수당  -10,000원= -10,000

퇴직적립금  2,466,000원×1회= 2,466,000

2.기간제직원인건비 659 584 75인력풀운영  75,000원= 75,000

3.무기계약직원법정부

담금
22,243 22,210 334대보험 기관부담금  33,000원= 33,000

2.식재료구입비(목적+시보조+수익자)437,452 440,937 -3,485

1.급식용식재료비 437,452 440,937 -3,485농산물구입비  -1,590,000원= -1,590,000

공산품구입비  -551,000원= -551,000

축산물구입비  -1,317,000원= -1,317,000

수산물구입비  -27,000원= -27,000

3.급식운영비(목적+시보조) 69,145 66,235 2,910

1.일반수용비 33,769 31,211 2,558소모품구입비  2,507,000원= 2,507,000

음식물쓰레기처리용역비  51,000원= 51,000

2.전기요금 8,500 8,500 0  

3.상하수도료 7,440 7,500 -60상하수도료  -60,000원= -60,000

4.연료비 19,412 19,000 412도시가스요금  412,000원= 412,000

5.여비 24 24 0  

4.급식운영비(자체) 8,464 6,404 2,060

1.일반수용비 2,932 3,132 -200
급식안전보건위생용품 구입비  -200,000원

=
-200,000

2.여비 540 540 0  

3.교육운영비 402 402 0  

4.비품구입비 4,590 2,330 2,260급식기구 구입  2,260,000원= 2,260,000

5.조리사인건비(목적+자체) 25,795 25,408 387

1.무기계약직원인건비 22,370 21,875 495(성립전)월급여  387,000원×1명= 387,000

연차수당  108,000원= 108,000
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2.기간제직원인건비 0 108 -108인력풀운영비  -108,000원= -108,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,425 3,425 0  

6.급식기구확충비 16,741 16,741 0

1.비품구입비 16,741 16,741 0  

2.보건 관리 38,472 42,582 -4,110

1.학생및교직원보건안전관리 31,632 30,632 1,000

1.학교안전공제회비 6,369 6,369 0

1.학생복지비 6,369 6,369 0  

2.보건실운영 12,193 11,193 1,000

1.일반수용비 1,253 1,253 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.학생복지비 6,380 5,380 1,000감염병 관련물품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.비품구입비 2,400 2,400 0  

3.보건교육 2,835 2,835 0

1.교육운영비 2,835 2,835 0  

4.응급학생수송비 15 15 0

1.여비 15 15 0  

2.학생복지비 0 0 0  

5.학생건강검사 10,220 10,220 0

1.학생복지비 10,220 10,220 0  

2.학교환경위생관리 6,840 11,950 -5,110

1.먹는물관리 4,074 7,344 -3,270

1.일반수용비 4,074 7,344 -3,270저수조수질검사  -70,000원= -70,000

대용량정수기 유지보수  -1,000,000원= -1,000,000

정수기유지관리비  -1,800,000원= -1,800,000

저수조청소료  -400,000원= -400,000

2.공기질관리 1,166 3,406 -2,240

1.일반수용비 1,166 3,406 -2,240(목)공기청정기 임대  - 2,240,000원= -2,240,000
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3.방역관리 1,600 1,200 400

1.일반수용비 1,600 1,200 400교내방역소독  400,000원×1회= 400,000

3.교육격차 해소 1,710 2,340 -630

1.현장체험학습비지원 1,710 2,340 -630

1.(목적)저소득 현장체험학습비 지원 1,710 2,340 -630

1.교육운영비 1,710 2,340 -630
2019 상반기 저소득 현장체험학습비 지원 

 -180,000원=
-180,000

2019 하반기 저소득 현장체험학습비 지원 

 -450,000원=
-450,000

4.학생복지 11,232 11,360 -128

1.학생장학금운영 200 200 0

1.(목적)2019.도비특별장학금 지원금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생복지운영 11,032 11,160 -128

1.(수익자)졸업앨범제작 9,765 9,765 0

1.교육운영비 9,765 9,765 0  

2.(자체)졸업앨범제작 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

3.(수익자)교복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.학생증제작 772 900 -128

1.교육운영비 772 900 -128학생증 구입  -128,000원= -128,000

2.학생복지비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 379,454 376,747 2,707

1.교과 활동 90,634 84,739 5,895

1.교과활동지원 1,760 2,400 -640

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.보충과정운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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3.학교행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.보결(대강)수업관리 120 500 -380

1.운영수당 120 500 -380보결수당  -380,000원= -380,000

5.교과서 배부 40 300 -260

1.일반수용비 40 300 -260교과서배부 인건비  -260,000원= -260,000

2.과학교과활동 17,190 21,600 -4,410

1.과학교과운영 3,564 7,600 -4,036

1.교육운영비 2,064 3,600 -1,536과학교구수리  -1,000,000원= -1,000,000

각종 대회진행 및 협의회  -650,000원= -650,000

과학교과 체험학습비  114,000원= 114,000

2.비품구입비 1,500 4,000 -2,500과학교구확충  -2,500,000원= -2,500,000

2.과학실험실습 3,626 4,000 -374

1.교육운영비 3,626 4,000 -374실험재료및소모품 구입  -374,000원= -374,000

3.기술가정 실험실습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.체육교과활동 36,225 27,125 9,100

1.(목적)스포츠클럽운영 22,525 22,525 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 17,125 17,125 0  

2.체육교과활동지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.체육교과운영 12,900 3,800 9,100

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
구기종목 및 라켓 종목류  600,000원×2종

=
1,200,000

2.비품구입비 9,900 2,000 7,900체육수업교구  790,000원×10종= 7,900,000

4.예술교과활동 6,460 6,460 0

1.미술교과운영 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0미술소모품 및 교구구입  21,000원= 21,000
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미술실기재료  -21,000원= -21,000

2.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.특수교육교과활동 28,999 27,154 1,845

1.특수교과운영 3,024 3,324 -300

1.일반수용비 88 88 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 1,548 1,548 0  

4.일반업무추진비 73 73 0  

5.비품구입비 115 415 -300교구구입  -300,000원= -300,000

2.특수반운영비 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

3.(목적)특수교육지도사인건비 23,541 21,760 1,781

1.무기계약직원인건비 20,523 19,660 863급여  -226,000원= -226,000

연차수당  -194,000원= -194,000

(성립전)퇴직금  863,000원×1명×1회= 863,000

퇴직금  420,000원= 420,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,018 2,100 918(성립전)4대보험  459,000원×1명×2월= 918,000

4.(시보조)특수진로직업교육 활성화 보조금500 500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.(목적)특수교육대상자 및 보호자 원거리통학비1,754 1,390 364

1.교육운영비 1,754 1,390 364
(성립전)원거리통학비 지원  182,000원×2

명=
364,000

2.창의적 체험활동 214,106 217,157 -3,051

1.자율활동 12,360 13,360 -1,000

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  
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2.교내체육대회 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학급운영비 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

4.교지제작 참여활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.(시보조)청소년동아리 미래자동차학교1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.(시보조)청소년동아리 대일밴드 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교육 활동비  -630,000원= -630,000

물품 구입비  -370,000원= -370,000

7.(시보조)청소년동아리 디자인아트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.(시보조)청소년동아리 만화창작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.(시보조)청소년동아리 S.S.C 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 157,316 157,316 0

1.(수익자)1학년 수련활동 45,505 45,505 0

1.교육운영비 45,505 45,505 0  

2.(수익자)1학년 현장체험활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.(수익자)2학년 수학여행 97,111 97,111 0

1.교육운영비 97,111 97,111 0  

4.(수익자)2학년 현장체험활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.(수익자)3학년 현장체험활동비 4,231 4,231 0

1.교육운영비 4,231 4,231 0  
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6.현장체험학습활동 10,469 10,469 0

1.일반수용비 134 134 0  

2.여비 10,335 10,335 0  

7.현장체험활동 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 28,515 29,436 -921

1.(수익자)청소년단체활동 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0  

2.스포츠클럽활동비 1,344 2,064 -720

1.운영수당 720 1,440 -720스포츠클럽강사비  -720,000원= -720,000

2.교육운영비 624 624 0교내스포츠클럽대회상품비  -13,000원= -13,000

교내스포츠클럽대회운영용품  13,000원= 13,000

3.밴드부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.(목적)2019혁신교육지구 학생자치 프로젝트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(목적)2019혁신교육지구 예술체육 프로젝트17,200 17,200 0

1.운영수당 15,300 15,300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.동아리데이활동비(수익자) 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0  

7.(수익자)스포츠클럽활동비 7,389 7,590 -201

1.교육운영비 7,389 7,590 -2012학년 시설이용료  12,000원= 12,000

3학년 시설이용료  -213,000원= -213,000

4.봉사활동 7,350 4,350 3,000

1.환경정리 7,350 4,350 3,000

1.일반수용비 6,000 3,000 3,000청소활동물품 구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0  
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5.진로활동 8,565 12,695 -4,130

1.진로상담교육 5,690 9,820 -4,130

1.운영수당 5,280 8,910 -3,630체험활동보험료  -30,000원= -30,000

진로교육체험비  -3,600,000원= -3,600,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생지원금 210 710 -500진로교육활동지원  -500,000원= -500,000

2.자기이해활동 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0  

3.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.자유학기 활동 74,714 74,851 -137

1.자유학기제활동 74,714 74,851 -137

1.(수익자)진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.(수익자)자유학년제 운영 18,214 18,351 -137

1.교육운영비 18,214 18,351 -137드럼  49,000원= 49,000

볼링1  -93,000원 -93,000

볼링2  -60,000원= -60,000

탁구1  88,000원 88,000

탁구2  -83,000원= -83,000

헬스  -194,000원 -194,000

당구1  90,000원= 90,000

당구2  66,000원= 66,000

3.(목적)자유학년제 운영 56,500 56,500 0

1.운영수당 19,625 19,625 0  

2.교육운영비 34,050 34,050 0탁구반운영비  -9,000원= -9,000

볼링반운영비  -15,000원= -15,000
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당구반운영비  -3,000원= -3,000

헬스반운영비  -40,000원= -40,000

드럼반운영비  -3,000원 -3,000

주제선택2학기운영비  70,000원= 70,000

3.목적사업업무추진비 2,825 2,825 0  

4.선택적 교육활동 74,482 74,097 385

1.방과후학교 운영 19,521 19,520 1

1.방과후학교운영 19,521 19,520 1

1.(수익자)방과후학교운영 1,221 1,220 1

1.운영수당 1,221 1,220 1강사수당  1,000원= 1,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.(수익자)토요방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.(시보조)오케스트라 지원금 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.(목적)2019 영어교육격차해소 프로젝트1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.(시보조)창의체험 승마학교 지원금 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.독서활동 54,961 54,577 384

1.독서활동운영 54,961 54,577 384

1.도서관운영 6,227 6,100 127

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 4,627 4,500 127도서관문화교실  126,000원= 126,000

정기간행물 구독  1,000원= 1,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0  
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2.도서구입비 16,232 16,232 0

1.도서구입비 16,232 16,232 0  

3.사서인건비(자체) 415 6,705 -6,290

1.무기계약직원인건비 415 6,705 -6,290퇴직금  -4,500,000원= -4,500,000

휴일및 시간외근무수당  10,000원= 10,000

연차수당  -1,800,000원= -1,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

4.(목적)사서인건비 32,087 25,540 6,547

1.무기계약직원인건비 28,241 20,601 7,640(성립전)급여  2,570,000원×1명= 2,570,000

사서업무수당  -120,000원= -120,000

연차수당  1,213,000원= 1,213,000

(성립전)연차수당  445,140원×1명= 446,000

(성립전)퇴직금  3,531,000원×1명= 3,531,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,846 4,939 -1,0934대보험기관부담금  -1,093,000원= -1,093,000

5.교육활동 지원 345,382 324,641 20,741

1.교무업무 운영 11,872 12,092 -220

1.교무학사운영 11,872 12,092 -220

1.교무학사운영 1,692 2,052 -360

1.교육운영비 1,692 2,052 -360시간표작성프로그램  -100,000원= -100,000

학교생활기록부작성매뉴얼  -260,000원= -260,000

2.학교행사운영 2,184 2,184 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

2.교육운영비 764 764 0  

3.교육활동홍보 322 182 140

1.교육운영비 322 182 140홍보물품 구입비  140,000원= 140,000

4.행정실무사(교무)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  
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5.교육활동지원 7,674 7,674 0

1.일반수용비 2,622 2,622 0  

2.교육운영비 5,052 5,052 0  

2.생활지도운영 33,350 35,100 -1,750

1.학생생활상담지도 19,450 20,540 -1,090

1.학년운영비 4,200 4,500 -300

1.교육운영비 4,200 4,500 -3002학년 학생생활지도운영비  -100,000원= -100,000

핸드폰수거함 및 보관장  -200,000원= -200,000

2.상담실운영(wee클래스) 2,510 2,500 10

1.교육운영비 2,510 2,500 10프로그램 운영비  10,000원= 10,000

3.학생생활지도 운영 0 800 -800

1.일반수용비 0 300 -300방한복세탁비 및 물품구입비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 500 -500흡연측정기 구입  -200,000원= -200,000

생활지도 물품 구입(화장티슈 등)  

-300,000원=
-300,000

4.학급정서지원비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.(시보조)혁신교육지구시즌2 교육복지희망심기6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.(목적)2019.대안교실운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.(목적)2019.학업중단예방 프로그램 교부금500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 13,900 14,560 -660

1.학교폭력예방 2,700 3,360 -660

1.운영수당 0 0 0  
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2.여비 0 660 -660학교폭력대책자치위원여비  -660,000원= -660,000

3.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.(목적)학교안전지킴이활동 운영비 5,200 5,200 0

1.일반수용비 208 208 0  

2.운영수당 4,992 4,992 0  

3.(시보조)학교폭력예방 및 인성교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0골든벨운영비  -88,000원= -88,000

학교폭력예방 캠페인  43,000원= 43,000

관계회복 프로그램운영비  45,000원= 45,000

3.연구학교 운영 20,670 20,670 0

1.연구학교운영 20,670 20,670 0

1.(목적)2019. 혁신학교 운영비 20,670 20,670 0

1.운영수당 5,360 5,200 160
기초학력 신장교실(무지개반) 운영비  

160,000원=
160,000

2.교육운영비 11,247 11,403 -156주제통합교육과정 운영비  -4,000원= -4,000

생활.인성교육 학급 운영비  -10,000원= -10,000

사제동행 교육활동비  -8,000원= -8,000

학생교육활동 지원비  -181,000원= -181,000

전문적학습공동체 활동 운영비  -27,000원

=
-27,000

교사 워크숍운영비  74,000원= 74,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.목적사업업무추진비 2,063 2,067 -4
전문적학습공동체 및 워크숍활동 지원 간

식비 및 식비  -4,000원=
-4,000

4.학습지원실 운영 29,826 34,855 -5,029

1.방송실운영 2,640 3,820 -1,180

1.방송실운영 2,640 3,820 -1,180

1.교육운영비 920 1,820 -900방송장비수리  -400,000원= -400,000

운영용품구입  -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,720 2,000 -280방송장비구입  -280,000원= -280,000
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2.[국고]정보화실운영 27,186 31,035 -3,849

1.정보실일반운영 14,011 17,760 -3,749

1.일반수용비 5,197 4,960 237정보화기기 수리비  237,000원= 237,000

2.교육운영비 6,454 9,800 -3,346플로터잉크 및 용지구입  -1,478,000원= -1,478,000

정보실 물품 및 소모품 구입  132,000원= 132,000

프린터 소모품 구입  -2,000,000원= -2,000,000

3.기타자산취득비 2,360 3,000 -640교육용소프트웨어 구입  -640,000원= -640,000

2.컴퓨터실일반운영 3,175 3,275 -100

1.교육운영비 3,175 3,275 -100교육용컴퓨터수리  -100,000원= -100,000

3.[국고](국고)2019.소프트웨어교육 선도학교 사업10,000 10,000 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 3,873 3,873 0  

4.목적사업업무추진비 780 780 0  

5.비품구입비 3,027 3,027 0  

5.교육여건 개선 249,664 221,924 27,740

1.교육환경개선 249,664 221,924 27,740

1.정보화 기자재 구입비 15,016 15,016 0

1.비품구입비 15,016 15,016 0  

2.학교시설소규모수선 30,810 37,776 -6,966

1.일반수용비 30,810 37,776 -6,966소방시설소규모수선  -268,000원= -268,000

전기시설소규모수선  -500,000원= -500,000

노후시설소규모수선  -6,198,000원= -6,198,000

3.급식실 소규모 수선 5,406 6,200 -794

1.일반수용비 5,406 6,200 -794급식실 시설유지보수  -794,000원= -794,000

4.(목적)제3종 시설물 정기안전점검비4,432 4,432 0

1.교육운영비 4,432 4,432 0  

5.(목적)다목적체육관 미세저감장치 설치비0 0 0
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1.시설비 0 0 0  

6.소규모환경개선 194,000 158,500 35,500

1.시설비 141,736 65,236 76,500차양 설치  35,000,000원×1식= 35,000,000

체육관 및 내.외부환경 개선  11,500,000

원×1식=
11,500,000

당직실환경개선  20,000,000원×1식= 20,000,000

보차도분리용 휀스 및 쪽문 설치  

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.비품구입비 52,264 93,264 -41,000비품(체육관 포함) 구입  -41,000,000원= -41,000,000

6.학교 일반운영 337,680 342,739 -5,059

1.학교기관 운영 200,619 199,151 1,468

1.부서기본운영 78,976 75,976 3,000

1.교육행정실운영 62,750 59,750 3,000

1.일반수용비 29,712 26,212 3,500사무용품구입  300,000원×1회= 300,000

복사용지 및 중질지  2,000,000원×1회= 2,000,000

등사기 잉크, 원지  1,000,000원×1회= 1,000,000

복합기,인쇄기 임대료  150,000원= 150,000

지정정보처리장치 이용수수료  100,000원

×2회=
200,000

관리실방석세탁  -150,000원= -150,000

2.기타공공요금 528 878 -350퇴직연금수수료  -350,000원= -350,000

3.여비 16,700 16,700 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.비품구입비 14,850 15,000 -150비품구입비  -150,000원= -150,000

2.교장실운영 15,226 15,226 0

1.일반업무추진비 11,650 11,650 0내외빈접대 물품구입  -100,000원= -100,000

각종위원회 협의회비  -1,013,000원= -1,013,000

교직원업무 협의회비  2,013,000원= 2,013,000

학교운영위원회 협의회  400,000원= 400,000

유관기관협의  -1,300,000원= -1,300,000

2.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  
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3.교과협의비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 121,643 123,175 -1,532

1.행정실무사(행정)인건비 1,335 11,935 -10,600

1.무기계약직원인건비 1,335 11,935 -10,600퇴직금  -10,900,000원= -10,900,000

휴일 및 시간외근무수당  300,000원×1회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.사회복무요원인건비 7,340 7,640 -300

1.기간제직원인건비 7,340 7,340 0연봉  400,000원×1월= 400,000

급량비  -400,000원= -400,000

2.일반수용비 0 300 -300사회복무요원피복비  -300,000원= -300,000

3.교직원복지비 0 0 0  

3.(목적)행정실무사인건비 112,968 103,600 9,368

1.무기계약직원인건비 97,577 93,366 4,211(성립전)인건비  557,500원×4명= 2,230,000

인건비  249,000원= 249,000

연차수당  -1,572,000원= -1,572,000

(성립전)퇴직금  796,000원×4명= 3,184,000

퇴직금  120,000원= 120,000

2.기간제직원인건비 3,146 0 3,146
(성립전)기간제직원인건비  1,573,000원

×1명×2월=
3,146,000

3.기간제직원법정부담

금
323 0 323

(성립전)기간제직원4대보험  250,000원×1

명×1월=
250,000

기간제직원4대보험  73,000원= 73,000

4.무기계약직원법정부

담금
11,922 10,234 1,688(성립전)4대보험  424,000원×4명= 1,696,000

4대보험  -8,000원= -8,000

2.시설 장비 유지 135,061 140,358 -5,297

1.학교시설장비유지 135,061 140,358 -5,297

1.공공요금및제세 50,453 56,719 -6,266

1.전기요금 21,681 25,128 -3,447전기요금  -3,447,000원= -3,447,000

2.상하수도료 10,200 12,400 -2,200상하수도료  -2,200,000원= -2,200,000
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3.연료비 10,381 11,000 -619
냉난방용도시가스,기기유류비  -619,000원

=
-619,000

4.기타공공요금 8,191 8,191 0  

2.시설관리용역 14,797 14,157 640

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 13,997 13,357 640
엘리베이터(덤웨이터)정기검사  -100,000

원=
-100,000

전기설비정기검사  -300,000원= -300,000

엘리베이터(덤웨이터)배상책임보험비  

40,000원=
40,000

인조잔디 유해성 검사비  1,000,000원= 1,000,000

3.시설일반관리 14,703 16,296 -1,593

1.일반수용비 14,503 16,096 -1,593시설소모품구입  -917,000원= -917,000

표찰 및 표지판제작  -300,000원= -300,000

복도 및 계단청소  1,000,000원= 1,000,000

CCTV 관리비  -500,000원= -500,000

폐기물처리비  -230,000원= -230,000

엘리베이터(덤웨이터)수리비  -646,000원= -646,000

2.교직원복지비 200 200 0  

4.화단관리 6,000 2,000 4,000

1.일반수용비 6,000 2,000 4,000화단관리용품  4,000,000원×1식= 4,000,000

5.화장실관리 22,682 25,360 -2,678

1.무기계약직원인건비 16,790 19,770 -2,980퇴직금  -480,000원= -480,000

인건비  -2,500,000원= -2,500,000

2.일반수용비 3,300 3,000 300화장실 관리용품 구입  300,000원×1회= 300,000

3.맞춤형복지비 700 700 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,892 1,890 24대보험 기관부담금  2,000원= 2,000

6.당직관리 26,426 25,826 600

1.무기계약직원인건비 19,870 18,870 1,000인건비  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.기간제직원인건비 900 900 0  

3.일반수용비 3,976 4,276 -300당직용품및 작업복구입  -200,000원= -200,000
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당직실침구세탁  -100,000원= -100,000

4.맞춤형복지비 700 700 0  

5.무기계약직원법정부

담금
980 1,080 -1004대보험 기관부담금  -100,000원= -100,000

7.잔디운동장관리 0 0 0

1.시설적립금 0 0 0  

3.학교운영 협력 2,000 3,230 -1,230

1.학교운영위원회운영 0 80 -80

1.학교운영위원회운영 0 80 -80

1.여비 0 80 -80참석여비  -80,000원= -80,000

2.학부모협력 2,000 3,150 -1,150

1.학부모회운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000학부모회운영비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.교육자원봉사활동 0 150 -150

1.일반수용비 0 50 -50물품구입  -50,000원= -50,000

2.여비 0 30 -30교통비  -30,000원= -30,000

3.일반업무추진비 0 70 -70식비  -70,000원= -70,000

3.(목적)학교공모 학부모자치프로젝트 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 820 820 0  

7.학교시설 확충 450,000 450,000 0

1.시설확충 및 개선 450,000 450,000 0

1.시설확충및개선 450,000 450,000 0

1.다목적체육관증축 450,000 450,000 0

1.시설비 450,000 450,000 0
(목적+시보조)다목적체육관건립  

4,300,000원=
4,300,000

(목적)미세저감장치설치  -4,300,000원= -4,300,000

8.학교 재무활동 2,806 2,806 0

1.반환금 2,806 2,806 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.반환금 2,806 2,806 0

1.보조금사용잔액 반환금 2,806 2,806 0

1.반환금 2,806 2,806 0  

세출합계 2,553,8802,514,607 39,273
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